
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 137 del 21-06-2019

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE CULTURALE E SCIENTIFICA PER LA 
TUTELA DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO DI SALA CONSILINA. APPROVAZIONE.

L'anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di Giugno con inizio alle ore 14:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Assente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO 
= che la conoscenza e la valorizzazione dei Beni Culturali e delle risorse artistiche, storiche, 
archeologiche, paesaggistiche e culturali in genere sono fondamentali per comprendere quali siano 
le potenzialità che un territorio è in grado di esprimere;
= che a tale conoscenza si perviene attraverso continui studi e ampie ed approfondite ricerche 
condotte in loco da studiosi del settore e dalle istituzioni culturali, pubbliche e private, a ciò 
preposte;

CONSIDERATO che Sala Consilina ricade in un territorio di estrema rilevanza storica, in 
particolar modo per la presenza di un ricco patrimonio archeologico, artistico e paesaggistico e di 
una preziosa necropoli, per la cui tutela e valorizzazione l’ex Soprintendenza Archeologica di 
Salerno, oggi Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Salerno e 
Avellino, nel mese di settembre del 1978 fissò in questo Comune, presso il Polo Culturale 
Cappuccini, la sede degli uffici periferici di quella Soprintendenza, con i suoi ricchi depositi di 
reperti rinvenuti nel corso delle numerose campagne di scavi, istituendovi nel 1981 l’Antiquarium
comunale, rinnovato nel 2018 in Museo Archeologico di Sala Consilina, in esito alla 
collaborazione tecnica e scientifica del Comune di Sala Consilina e dell’Università di Salerno;

RICHIAMATE, a tal proposito, le Delibere di G.C. n.436 del 22.09.1978, n.85 del 09.06.2015, 
n.187 del 27.12.2006 e n.186 del 19.10.2017, con le quali sono state periodicamente rinnovate le 
concessioni in uso dei locali comunali alla Soprintendenza per l’esercizio delle sue funzioni in 
favore di questo territorio e per la gestione del Museo Archeologico cittadino;

DATO ATTO che è comune interesse del Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale 
dell’Università degli Studi di Salerno, rappresentato dal Direttore prof. Luca Cerchiai, nato a Roma 
il 09.05.1955 e domiciliato per la carica in Fisciano (Sa) alla via Giovanni Paolo II, n. 132, presso la 
sede di quel Dipartimento (DiSPaC), della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di 
Salerno e Avellino, rappresentata dalla Soprintendente arch. Francesca Casule, nata a Empoli (Fi) il 
03.10.1954, domiciliata per la carica in Salerno alla via Tasso 46, presso la sede della 
Soprintendenza, e del Comune di Sala Consilina, rappresentato dal Sindaco avv. Francesco 
Cavallone, nato a Polla il 20.01.1969, domiciliato per la carica presso la sede del Comune, al fine di 
dare seguito alle collaborazioni già intraprese in occasione dell’allestimento del locale Museo 
Archeologico, collaborare a progetti comuni di ricerca nel campo dei Beni Culturali e sostenendo 
attività di studio per la tutela del patrimonio culturale in genere;

LETTA la bozza di Accordo Quadro di Collaborazione Culturale e Scientifica per la tutela del 
Patrimonio Archeologico di Sala Consilina allegata al presente atto, con il quale le parti sopra 
richiamate hanno manifestato la necessità di collaborare, per un quinquennio, ai fini della 
realizzazione di progetti comuni di volta in volta concordati e definiti da protocolli di dettaglio;

RITENUTO di dover approvare il predetto Accordo raggiunto dall’Università degli Studi di 
Salerno, dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino e dal 
Comune di Sala Consilina, ai fini della sua sottoscrizione;

DATO ATTO che per l’attivazione dell’Accordo Quadro di cui sopra non sono previsti oneri 
specifici a carico di questo Ente né spese per azioni di coordinamento, ma esclusivamente un 
impegno condiviso a ricercare e rendere disponibili per gli obiettivi dell’accordo medesimo e dei 
protocolli aggiuntivi collegati forme di finanziamento esterne, nazionali ed internazionali, sia 
pubbliche sia private;



VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18 
agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modificazioni; 

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo 
n.267/2000;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di prendere atto della volontà manifestata dall’Università degli Studi di Salerno, dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino e dal Comune di 
Sala Consilina, di collaborare a progetti coordinati ed integrati di ricerca scientifica condotte 
sul patrimonio archeologico, artistico e paesaggistico di Sala Consilina, nonché di tutela e di 
promozione dei Beni Culturali in genere, attraverso la realizzazione di programmi comuni di 
volta in volta concordati e definiti da protocolli di dettaglio che faranno riferimento alla 
Convenzione Quadro, oggetto di approvazione e sottoscrizione, più adeguatamente 
specificata al punto 2 del presente atto;

2. di approvare la bozza di Accordo Quadro di Collaborazione Culturale e Scientifica per la 
tutela del Patrimonio Archeologico di Sala Consilina, allegata al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale, che entrerà in vigore alla data di sottoscrizione 
ed avrà la durata di cinque anni, stabilendo che le parti interessate saranno così 
rappresentate:

o Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale dell’Università degli Studi di 
Salerno, rappresentato dal Direttore prof. Luca Cerchiai, nato a Roma il 09.05.1955 e 
domiciliato per la carica in Fisciano (Sa) alla via Giovanni Paolo II, n. 132, presso la 
sede di quel Dipartimento (DiSPaC);

o Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino, 
rappresentata dalla Soprintendente arch. Francesca Casule, nata a Empoli (Fi) il 
03.10.1954, domiciliata per la carica in Salerno alla via Tasso 46, presso la sede 
della Soprintendenza;

o Comune di Sala Consilina, rappresentato dal Sindaco avv. Francesco Cavallone, nato 
a Polla il 20.01.1969, domiciliato per la carica presso la sede del Comune;

3. di dare atto che l’attivazione del presente Accordo Quadro non determinerà a carico di 
questo Ente alcun onere finanziario né spese per azioni di coordinamento, ma 
esclusivamente un impegno condiviso a ricercare e rendere disponibili per gli obiettivi 
dell’accordo e dei protocolli aggiuntivi collegati forme di finanziamento esterne, nazionali 
ed internazionali, sia pubbliche che private;

4. di mandare al legale rappresentante dell’Ente, Sindaco avv. Francesco Cavallone, per la 
sottoscrizione dell’Accordo Quadro di cui al punto 2 del presente provvedimento;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Accordo Quadro di 
Collaborazione Culturale e Scientifica per la tutela del Patrimonio Archeologico di Sala 
Consilina. Approvazione”;
VISTO il vigente Statuto comunale;



VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull’oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Dirigente di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni 
di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,
D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-06-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

  f.to dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 21-06-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 21-06-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 21-06-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


